CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030
Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913

www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 983/2023

Construção de rampas de acessos para
pessoas com deficiência no cruzamento da
Rua Paraná com a Rua Júlio Verne, no
Jardim Porto Alegre.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do artigo 145 do Regimento

Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a construção de rampas de acessos
para pessoas com deficiência no cruzamento da Rua Paraná com a Rua Júlio Verne,
no Jardim Porto Alegre

Demanda necessária, pois a ausência dessas rampas está causando

dificuldades de acesso no local mencionado. A viabilização da construção dessas
rampas beneficiará pessoas com deficiência, incluindo cadeirantes e também idosos,
moradores da região, que poderão se locomover com maior facilidade e segurança.
Importante destacar que, o direito à acessibilidade é imprescindível a todos os
cidadãos, conforme princípios da Constituição Federal.

 Diante do exposto, encaminha-se a referida indicação para que o Poder
Executivo Municipal tome as devidas providências no sentido de sanar o problema ora
indicado.

SALA DAS SESSÕES, 08 de agosto de 2023.

BETO SCAIN

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: D00B88E2C06E527303DAE6F7E65FF690 CODIGO DO DOCUMENTO: 049673
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 983/2023
AUTORIA: Ver. Beto Scain